

Čabský spravodajca

Časopis obyvateľov obce Čab



Ročník XIX.
Číslo 3/2021
Október 2021
ISSN 1339-0082
Nepredajné



Slovo starostu obce

Vážení spoluobčania,

rád by som nadviazal na príhovor z predchádzajúceho čísla Čabského spravodajcu. Čo sa týka situácie ohľadom pandémie COVID-19, v lete sa síce situácia trochu ustálila a mohli sme zorganizovať niektoré akcie v obci, no s prichádzajúcou jeseňou sa opäť situácia zhoršuje. Preto vás prosím, aby sme boli všetci disciplinovaní a opatrní.

Ako som už spomenul, situácia v lete nám umožnila zorganizovať viaceré akcie: deň detí, posedenie pri hudbe, víťanie novonarodených detí, letné kino, športový deň či druhý ročník súťaže vo varení guláša a oslavu 20. výročia založenia Čabanky.

11. septembra sa uskutočnil druhý ročník súťaže vo varení guláša, ktorého sa zúčastnilo 15 družstiev ako aj niektorí vzácní hostia – členovia poroty (pani starostka, pani farárka a pán farár z Nových Sádov). Popoludnie sprijemnila svojim vystúpením spevácka skupina Čabanka a večer v zábave pokračovali skupiny Nová stopa a Kabát revival. Vďaka všetkým zúčastneným aj hosťom to bola veľmi vydarená akcia, a pevne verím, že v tejto milej tradícii budeme pokračovať.

Dňa 4. septembra sme na tretí pokus (kvôli pandémie COVID-19) zorganizovali oslavu 20. výročia založenia speváckej skupiny Čabanka. Na akciu boli pozvaní všetci súčasní aj bývalí členovia speváckej skupiny, a ako hostia spevácka skupina Lužiančanka z Lužianok. Bolo to popoludnie plné spomienok aj zábavy.

Na konci septembra sa mala uskutočniť Prehliadka folklórnych súborov organizovaná

Jednotou dôchodcov Čab. Hoci prípravy boli v plnom prúde, pre zhoršenú epidemickú situáciu sa musela akcia zrušiť.

A teraz k činnosti Obecného úradu. Po dlhšom čase sme vymenili, resp. opravili lavičky na ceste k cintorínu, pri Dome smútku a pri Obecnom úrade. Na ceste smerom k cintorínu pribudli aj dve smetné nádoby.

Ako som spomínal v minulom čísle, Obecný úrad zateká a pivnice pod Kultúrnym domom aj Obecným úradom bývajú vlhké a niekedy aj zatopené. Tento problém sa nám podarilo vyriešiť vyčistením rýn a odvedením dažďovej vody od základov budovy. Veríme, že na dlho sme tento problém vyriešili.

V časti Lahne sme namontovali nové verejné osvetlenie, pôvodne totiž boli iba na každom druhom stĺpe, čo bolo nepostačujúce (kvôli veľkým rozostupom medzi stĺpmi). V časti Lahne ďalej Železnice SR zbúrali budovu bývalej železničnej stanice pre jej nevyhovujúci technický stav. S ohľadom na skutočnosť, že pozemok nie je majetkom Železníc SR a s výhradou Okresného úradu Odboru životného prostredia náletové dreviny neboli odstránené.

Chcem upozorniť občanov, že používanie chodníka pri potoku Radošinka medzi Čabom a Novými Sadmi je iba na vlastné riziko. Stromy lemujúce chodník pri potoku sú vo veľmi kritickom stave – pri obhliadke topoľov dendrológom, štyri sú úplne v nevyhovujúcom stave a ostatné sú poškodené na 50%. Znamená to, že je vysoké riziko padania odlomených konárov a vetiev,

najmä v prípade nepriaznivého počasia (vietor, dážď, búrka). Správca potoka Povodie Váhu plánuje v najbližšej dobe výrub spomínaných drevín a náhradnú výsadbu pri potoku inými drevinami. Určenie náhradnej výsadby je v tomto prípade v kompetencii Okresného úradu Odboru životného prostredia Nitra.

V tomto čase by mala firma ZYRY začať s výkopovými prácami pre pokládku optického kábla pre Telekom. Preto vás chcem poprosiť o toleranciu a trpezlivosť pri týchto prácach. V podmienkach povolenia na realizáciu sme dohodli tak, že výkopové práce by mali byť čo najviac šetrné k prostrediu. Kde to bude mož-

né, budú sa práce vykonávať riadeným podtláčaním. Zároveň budú práce počas nepriaznivého počasia (sneh, dážď, mráz) prerušené. Práce by mali byť ukončené do konca augusta 2022.

Teraz sa dostávam k najzásadnejšiemu problému – k vybudovaniu chodníkov. Z viacerých objektívnych dôvodov sa situácia komplikuje. Po prvé, práce sa oneskoria z dôvodu výkopových prác pre inštaláciu optického kábla. Je potrebné káble inštalovať a následne pôdu zhutniť, aby sa chodníky časom neprepadávali. Po druhé, ceny materiálu na výstavbu chodníka sa za posledného polroka výrazne zmenili, preto je potrebné vykonať zo strany projektantov nové nacenenie materiálu. A po tretie, pripomien-



V časti Lahne Železnice SR zbúrali budovu bývalej železničnej stanice pre jej nevyhovujúci technický stav

ky a podmienky k výstavbe chodníka zo strany Nitrianskeho samosprávneho kraja ako majiteľa cesty sú náročné a je potrebné ich zapracovať. Preto sa pokúsime iniciovať rokovanie so správcom cesty, Okresnou správou ciest a majiteľom cesty, projektantami a Obecným úradom. Ak sa nám to nepodarí do konca októbra vyriešiť, tak nemá cenu začínať s výstavbou chodníka počas zimného obdobia. V takom prípade sa s výstavbou začne na jar 2022.

A ešte jedna bolestivá téma – smetné. Obecný úrad prepočíta príjmy a výdaje za smetné a posúdime efektívnosť súčasne nastaveného hospodárenia. Obávame sa, že hrozí zvyšovanie poplatkov za vývoz odpadu. Na cenu smetného majú totiž vplyv narastajúce ceny za vývoz komunálneho odpadu na skládky, ale aj zvyšujúce sa ceny pohonných hmôt a zintenzívnený vývoz biologicky rozložiteľného kuchynského odpadu. Stále však platí, že obec Čab má dlhodobo najnižšie ceny smetného (22,- eur na osobu na rok) v porovnaní s okolitými obcami, kde je priemerná cena na osobu 25,- eur.

Chcem sa všetkým poďakovať za disciplinovať a ochotu pri vý-

voze biologického odpadu na zberné miesto pod cintorínom. Zároveň chcem informovať, že v spolupráci s občianskym združením Človek a krajina sme sa dohodli na spolupráci pri výsadbe stromov. Začali by sme už počas októbra pod cintorínom, kde by sa doplnila a revitalizovala existujúca výsadba. Na tomto mieste plánujeme aj začať s rodovou výsadbou – každý rok vysadíme za každé narodené dieťa v obci jeden strom. Celá výsadba bude prebiehať formou dobrovoľníckej činnosti. Preto prosím všetkých dobrovoľníkov a nadšencov, aby sa zapojili a pomohli pri kopaní jám a sadení stromov. O dátume akcie budeme vopred informovať.

Prajem vám všetkým príjemnú jeseň, prežime ju spoločne v zdraví.

Jozef Mikuška, starosta obce

Z rokovania obecného zastupiteľstva v Čabe

22. MIMORIADNE ZASADNUTIE OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA – 30.6.2021

Berie na vedomie:

- stanovisko hlavného kontrolóra obce Čab k záverečnému účtu obce Čab za rok 2020

Schvaľuje:

- zapisovateľa a overovateľov zápisnice.
- predložený program z 22. mimoriadneho zasadnutia OZ
- záverečný účet obce Čab bez výhrad

Poveruje:

- starostu obce uzavrieť dodatok k zmluve o vývoze biologicky rozložiteľného odpadu s Ponitrianskym združením obcí týkajúci sa zvýšenia frekvencie vývozu odpadu na 1x týždenne v letných mesiacoch a na 2x mesačne v zimných mesiacoch

Doporučuje:

- starostovi obce dať vypracovať cenové ponuky na zakúpenie klimatizačných jednotiek do malej a veľkej sály kultúrneho domu

23. ZASADNUTIE OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA – 23.8.2021

Berie na vedomie:

- kontrolu plnenia uznesení z 21. zasadnutia OZ v Čabe a z 22.

mimoriadneho zasadnutia OZ

- Individuálnu výročnú správu obce Čab za rok 2020
- Správu audítorky za rok 2020
- Správu o výsledku kontroly vybavovania a prešetrovania sťažností a petícií obce Čab za rok 2020
- znenie Kroniky a Pamätnej knihy Obce Čab za rok 2020
- informácie starostu obce

Schvaľuje:

- zapisovateľa a overovateľov zápisnice.
- predložený program z 23. zasadnutia OZ
- 1. rozpočtové opatrenie
- Plán zasadnutí Obecného zastupiteľstva v Čabe na 2. polrok 2021 na 8.11.2021 a 7.12.2021
- zakúpenie nového osvetlenia na adventný veniec
- odmenu za písanie Kroniky a Pamätnej knihy Obce Čab za rok 2021 p. [REDACTED] vo výške 300 eur.
- jednorazovú odmenu p. [REDACTED] za 20 rokov vedenia obecnej Kroniky a Pamätnej knihy vo výške 1 000 eur

Doporučuje:

- starostovi vybetónovať stojisko na kontajneri na cintoríne a zabezpečiť hnedý 1 100 l a žltý 120 l kontajner na separovaný zber a umiestniť ich na cintorín s popisom, čo konkrétne do ktorého kontajneru patrí

Letné posedenie pri hudbe

Uvoľnené opatrenia sme sa rozhodli využiť hneď na začiatku leta a v sobotu 17. júla sme usporiadali posedenie pri hudbe. O zábavu a program sa postarali tri hudobné zoskupenia. Tradične vystúpila naša spevácka skupina Čabanka, ktorá nesklamala a výborným programom hneď v úvode zabavila všetkých prítomných. Medzitým sa pripravili atrakcie aj pre deti – mohli si vyskúšať triafanie lopty do terčov v nafukovacej bráne a aj jazdu na koni. Po pásme ľudových piesní sme preladili na úplne iný nádtu. Výbornú zábavu poskytla hudobná skupina, ktorá tak isto ako

Čabanka má svoje korene v Čabe. Pán Melovič so svojimi priateľmi predstavil tvorbu ich skupiny NAKANT. Športovým areálom sa viac ako hodinu rozliehali výborné rokové tóny. Vo večerných hodinách posedenie ukončila hudobná skupina MAXIM, ktorú poznáme z predchádzajúcich zábav, ktoré sa konali v našej obci. Opäť nesklamali a zabavili malých aj veľkých. Letné posedenie bolo výnimočné svojou atmosférou aj tým, že sme mali možnosť sa po dlhej dobe opäť stretnúť, posediť si a spoločne sa zabaviť.

Eva Ballová Mikušková





Ďakovná svätá omša

Tradične aj tento rok sa v našom rímskokatolíckom kostole dňa 19. 9. 2021 konala ďakovná svätá omša, pri ktorej veriaci ľud ďakoval svojmu Bohu za tohoročnú úrodu. Každý sa snažil priniesť z plodov svojej záhradky to najkrajšie, čo sa urodilo. Kreatívne ruky Anky Šmitalovej a jej pomocníkov vytvorili nádherné obrazce z prinesených plodov. Pán farár ocenil aktu-

álnosť výzdoby: nápis ROK SV. JOZEFA, či logo nedávnej cesty Svätého otca Františka na Slovensku s heslom S MÁRIOU A JOZEFOM NA CESTE ZA JEŽIŠOM, tiež aktuálne znaky našej viery. V homílii spomenul stať z evanjelia o zrnku zasadenom do dobrej zeme, ktoré vyrástlo a prinieslo stonásobnú úrodu.

Keď Pán nám požehnal mnohé dary, mali by sme sa vedieť poďeliť, veď je napísané, že štedrého darcu Boh miluje. Svätý otec na jednom zo stretnutí u nás povedal, že to čo dávame, je v skutočnosti darom pre nás samých.

Daniela Vaxmanská





Dvadsiate výročie vzniku spevákkej skupiny ČABANKA

Kde bolo, tam bolo... A takto sa začína prevažná väčšina našich starých rozprávok. Takto začneme aj našu rozprávku o dvadsiatich prežitých rokoch spevákkej skupiny ČABANKA. O rokoch, počas ktorých ste sa stretli nespočetnekrát. Prirovnala by som to k životu človeka. Prešla chvíľami radostí, starostí, pocitom dobre vykonanej práce, ale i chvíľami, kedy sa do očí tlačili slzy. Všetci jej členovia súčasní aj minulí sú pre mňa ľudia, bez ktorých si neviem predstaviť kultúrne dianie v našej obci. Ľudia, ktorí udržiavajú históriu a nedovolia, aby zahynula krása a tradícia, ktorú naši predkovia vytvárali a uchovávali pre nás celé stáročia.

Aké boli vaše začiatky?

Veľmi skromné. Keď zalistujeme v pamäti do doby, kedy sa začala formovať Vaša spevákka skupina. Premietam si v mysli slová o vašich začiatkoch, zážitkoch a vystúpeniach. Ako to rýchlo preš-

lo. Dvadsať rokov za nami. Najprv to bolo len občasné stretávanie niekoľkých obetavých a nadšených ľudí, ktorým kultúra, piesne, zvyky a tradície našich predkov neboli ľahostajné. Spevákka skupina Čabanka začala svoju činnosť v roku 2000. Jej členmi boli p. Marta Solčanská, Viera Babulíková, Mária Hurtová, Dáša Fusková, neb. Michal Jobek, Mária Klepancová, Lucia Chovancová, neb. Mária Babulíková, neb. Elena Lukáčiková, Vladimír Závodný a na harmonike ich sprevádzala Alena Ďurková. Postupne sa k nim pridávali Anna Hrebíková, Gabriela Krasňanská, Eva Mikušková, Soňa Guthová, Helena Rakovská, Gabriela Fačkovcová, Ivana Michalcová, Ladislav Vranka, Milan Šlosár, František Králik, neb. Karel Orgonáš, Darina Navrátilová a Gabriela Záhorská. Striedali sa aj harmonikári Karol Parížek, Ján Breziak, Anna Horková, Rastislav Slivka, Gašpar Poláček. V súčasnosti spevákku skupinu od roku 2014 na heligónke doprevádza Ján Krajaneč.



Spevácka skupina Čabanka nacvičila niekoľko ľudových pásiem ako Prenášanie duchien, Svadba, Pochovanie basy, vynášanie Moreny, varenie lekváru, vianočné pásmo a mnohé iné.

Spevácka skupina Čabanka nie je len akési zoskupenie dospeľákov. Veľakrát s nimi vystupovali aj naše deti a mládež. Medzi prvými detskými členkami speváckej skupiny boli Sophia Miškociová a Anička Ahmetagic. Postupne k nim pribudli Sophia Lukáčiková, Vivien Chovancová, Katka Kotlárová, Andrejka Kotlárová, Tatianka Halamčáková, Dušan Kolesár, Jakub Valo, Alžbetka Ballová, Viki Smatatnová, z tých starších to boli Dominika Báležová, Dominika Šmítalová, Dominika Jobeková, Natália Matušiková, Ema Tomeková, Martin Králik, Ivan Šmítala, Miška Modrovičová, Paťo Ballay a mnohí ďalší. Hoci mnohokrát s nimi lomcovala tréma, skoro vždy ju prekonal, vzali si k srdcu povzbudivé slová členov speváckej skupiny a výsledok stál vždy zato.

Určite sa neraz zamýšľate nad tým, že ste ako spevácka skupina boli svedkami mnohých významných rodinných udalostí a stretnutí. Koľko slz sa vykotúľalo z vašich očí, keď ste vítali malého chlapčeka na svet, priali šťastie na spoločnú cestu životom mladomanželom. Ďakovali za prácu a odovzdané životné skúsenosti seniorom a mnohé iné. To boli tie radostné okamihy vašej práce. Prišli však i smutné, keď si bolo treba uctiť život človeka pri poslednej rozlúčke s ním.

Štvrtý september sme vybrali ako deň stretnutia bývalých i súčasných členov speváckej skupiny Čabanka. Veď ako sa vraví: „do tretice všetko dobré“. Termín na toto stretnutie sme posúvali už tretíkrát, pretože pandemická situácia nám túto oslavu neumožnila uskutočniť. Zámerom stretnutia bolo poďakovať sa, pospomínať čo ste spolu zažili na stretnutiach, nácvičkách, výletoch či vystúpeniach a potešiť piesňou. Nedá mi preto nepoďakovať zakladajúcej členke súboru p. Marte Solčanskej, terajšej vedúcej súboru p. Evke Mikuškovej. Ďakujem aj bývalému starostovi obce p. Mellenovi za ústretovosť, pomoc a podporu v začiatkoch formovania súboru, bývalej starostke obce p. Andackej za podporu a finančnú pomoc pre spevácku skupinu a aj súčasnemu starostovi obce p. Mikuškovi za podporu a finanč-



nú pomoc. A nakoniec patrí aj veľká vďaka všetkým poslancom obecného zastupiteľstva a všetkým za finančnú, morálnu alebo akúkoľvek pomoc pre spevácku skupinu Čabanka. Ďakujem všetkým menovaným a nemenovaným, bývalým i terajším členom za osobný prínos k fungovaniu našej speváckej skupiny Čabanka. Jej úspechy sú aj našimi spoločnými úspechmi.



Zblahoželať k výročiu prišli členom speváckej skupiny Čaban-ka aj kamaráti zo speváckeho súboru Lužiančanka.

Za prácu chcem poďakovať všetkým tým, ktorí vydržali, ale aj všetkým bývalým členom. Veď cez nich a ich piesne sa chýr o našej malej obci dostane široko ďaleko.

Želám veľa zdravia všetkým, ktorí majú snahu a chuť vykonávať svoje poslanie. Majte srdcia naplnené láskou, aby ste ju mohli

rozdávať tým, čo ju potrebujú, radosť v duši a úsmev na perách, pretože robí každý deň krajším. Prihovárajte sa naďalej vašim spevom všetkým tým, ktorých potešia. Veď ľudová pieseň vždy poteší každého – mladého i starého.

Život je záhadný, keď daruješ, budeš obdarovaný a stonásobne sa ti všetko vráti. Chcem veriť, že sa aj vám všetkým vráti dobro, láska a šťastie, ktoré rozdáte iným.

M. Bálašová



Pribudli nové posily!

Krásne, slnečné leto sa s nami už definitívne rozlúčilo a my sme sa opäť vrátili do školských lavíc. Tak ako každý rok sme už v posledné augustové dni chystali a zdobili interiér materskej školy, aby sme slávnostne privítali všetky známe aj neznáme tváre.

Prvý školský deň cez brány našej materskej školy prešlo 37 detí vo veku 3 - 6 rokov. Opäť sú deti rozdelené do dvoch tried, na mladšie deti – mravčekov a staršie deti - včielky. O mravčekov

sa stará Klaudia a Monika. V triede včielok (staršia trieda) čakali deti Janka a Petka. Kolektív pedagógov doplnila asistentka učiteľa „Andrejka“. O čistotu materskej školy sa stará naša nová pani upratovačka – Katka. O prázdné brušká sa opäť bude starať Zuzka.

V aktuálnom školskom roku pracujeme podľa školského vzdelávacieho programu „Cesta za poznáním“, kde v súlade so Štátnym vzdelávacím programom pre predprimárne vzdelávanie.



Pokračujeme výučbou anglického jazyka a vo včielkovej triede pani učiteľka Klaudia začala realizovať kreatívny krúžok, kde sa budú venovať práci s hlinou, ale aj iným výtvarným technikám.

Zmena nastala v ponímaní výchovy a vzdelávania predškôľkov, teda detí, ktoré od budúceho školského roka majú nastúpiť do základnej školy. Materská škola je pre takéto deti povinná a je to príprava na školu nielen pre deti, ale aj pre rodičov, ktorí musia ospravedlňovať každú hodinu neprítomnosti dieťaťa v materskej škole.



Naše aktivity naďalej obmedzuje COVID-19 a preto ich budeme realizovať v menšom množstve ako obvykle, ale aj napriek tomu sa budeme usilovať spríjemniť pobyt detí v materskej škole dostupnými možnosťami.

Veríme, že deti sa do materskej školy budú tešiť a že si budú odnášať počas celého roka množstvo zážitkov, nadobudnú veľa poznatkov a skúseností. Dúfame, že sa budú v materskej škole cítiť ako doma ☺.



Čabský kotlík 2021

V roku 2019 sme v našej obci prvýkrát prišli s myšlienkou zorganizovať súťaž vo varení guláša. Prvý ročník Čabského kotlíka sa vydaril nad očakávanie a všetci sme sa tešili na pokračovanie, no sme ešte nemali ani tušenia, čo nás bude čakať. Všetci vieme, čím sme si za ostatný rok a pol prešli. Kultúrny a spoločenský život zastal na bode mrazu. No s príchodom leta „začalo svitať na lepšie časy“ aj kultúrny podujatiam. Rozhodli sme sa, že po ročnej odmlke zorganizujeme druhý ročník Čabského kotlíka. V prvom rade bolo treba po dvoch rokoch oprášiť skúsenosti s organizovaním tejto súťaže, predsa len sme trochu vyšli z cviku. Prípravy prebiehali približne mesiac, pričom najväčšie vrásky na čele nám robili neustále meniace sa pravidlá pri organizácii podujatí. Nervozita čiastočne opadla 10 dní pred súťažou, kedy boli zverejnené „farbičky okresov“ na nasledujúci týždeň. Nitra zostala zelená, tak sme mohli súťaž zorganizovať v takom rozsahu ako sme plánovali.

V piatok 10. septembra sme až do neskorého večera pripravovali náš športový areál na deň D. Všetko išlo podľa plánu, a keď sa aj nejaký problém vyskytol, tak sme sa s ním statočne popasovali.

Nastal deň D – sobota 11. septembra. Ranné lúče slnka predznamenávali, že nás čaká krásny slnečný deň. A tak aj bolo. Slnečné počasie nás sprevádzalo celý deň. Približne pred pol dvanástou začali do športového areálu prichádzať súťažné družstvá. Celkovo sa prihlásilo 15 súťažných tímov. Na poludnie nasledovalo losovanie. Každé družstvo si vylosovalo, v ktorom súťažnom boxe bude pripravovať svoj súťažný guláš. Keď už každé družstvo bolo pripravené na svojom mieste, príprava gulášu odštartovala. Všetci súťažiaci sa horlivo pustili do šúpania cibule a zemiakov, krájania mäsa, popritom zakladali ohne pod kotlíkmi. Približne po hodine sa športovým areálom začali rozmáhať vône súťažných gulášov. Porota priebežne kontrolovala postup varenia. Každý šéfkuchár sa spoliehal na svoju kombináciu tajných prísad, a veril, že práve jeho guláš bude ten víťazný. Počas varenia vládla príjemná, priateľská atmosféra, kde tu sa aj spievalo. Porota priebežne kontrolovala postup varenia, dokonca boli zaznamenané aj nekalé praktiky súťažiacich. Niektorí sa snažili porotu ovplyvniť - prevažne rôznymi alkoholickými nápojmi ☺. Porota však ustála tieto tlaky a nenechala sa zmanipulovať. Približne 16:30 prišiel moment, kedy súťažiaci odovzdávali vzorky svojich gulášov na hodnotenie. Po odovzdaní vzoriek sa do práce pustila porota. Porota mala plné ruky práce, i keď v tomto prípade skôr plné ústa. Hodnotenie bolo náročné, nakoľko všetky hodnotené guláše boli výborné. Po náročnom rozhodovaní sme nakoniec spoznali tri najlepšie guláše. Mohlo prísť na rad vyhodnotenie.

Tretí najlepší guláš pripravil tím „Tím Sila“, ktorého šéfkuchárom bol Pavol Šunderlík. Striebornú medailu si vybojoval tím „Plnené papriky“, ktorého kapitánom bol Matúš Mareček. Nakoniec prišiel moment, na ktorý sme všetci čakali. Napätie sa stupňovalo, až pokým zaznelo meno víťaza. Víťazom druhého ročníka Čabského kotlíka sa stalo družstvo „Nice boys“. Šéfkuchárom víťazného tímu bol Michal Pargáč, ktorý spolu so svojimi tímovými kolegami pripravil najlepšie hodnotený guláš. Ocenené družstvá obdržali darčkové poukážky a darčeko-



Tím Sila



Tím Plnené papriky



Toudiho tím



Slovak tím



Tím dôchodci Nové Sady



Tím Varíme čertovsky dobre



Tím Agly Daks



Tím Poľovníci Báb



Tím Deravý kotlík

vé koše. Víťaz si odniesol aj trofej – pohár starostu obce Čab. Ostatné súťažné tímy tiež obdržali darčkové koše.

O kultúrnu časť dňa sa postarali spevácke a hudobné skupiny. Najskôr pódium patrilo domácej speváckej skupine Čabanka, ktorá si pripravila dva vstupy. Po nich nastúpila hudobná skupina Nová stopa, ktorá svojim energickým prevedením známych ľudových piesní, ale aj svojimi vlastnými piesňami roztancovala a rozospievala športový areál, za čo si zaslúžila veľký potlesk. Na záver patrilo pódium kapele Kabát revival z Vrábel. Z názvu je jasné, že sa jedná o kapelu, ktorá hrá piesne známej českej kapely Kabát. V športovom areáli nám zahrli najväčšie hity tejto už teraz legendárnej kapely, a potešili nie len milovníkov rockovej hudby.

Druhý ročník Čabského kotlíka sa taktiež podaril na výbornú. Krásne slnečné počasie, výborné guláše, skvelá zábava a spokojní ľudia. Dúfame že o rok sa už bez žiadnych obmedzení znova spoločne stretne pri kotlíkoch a spoločne sa zabavíme. Na záver sa chcem poďakovať všetkým ľuďom, ktorý priložili ruku k dielu a pomohli pri organizácii tejto akcie.

Ďalej patrí poďakovanie aj osobám, ktoré podporili toto podujatie: Potraviny MIX K+P Sila (pani Kulačová), PPC Čab, AQUAMONT (pán Bálež), Potraviny DERNA Malé Zálužie (pani Šulaiová), ZOVOS EKO Čab, Moje potraviny Lužianky (pán Numani), CS Čentíš, TALAPKA Nové Sady (pán Talapka), pán Homza, BOURBON AP Čab, TJ Čab, Stolárska výroba Veľké Zálužie – Dominika Šmíkalova, Kvetinárstvo Lenka Staňová, pán Bilík, RETIC, Trvalková škôlka VICTORIA (pani Šášiková), LUTIVA Čab, Kaderníctvo LUCI Čab (pani Čapko-
vičová), Včelárstvo KOŽÁK Nové Sady, STAVIVO Nové Sady, pán Martin Kucko, ADVERTI, AREAMETAL, NOVAFENZ Nové Sady, STIANO CAFE Nové Sady, CRM Nitra s.r.o., pán Andrej Mrva, LÖBB Nitra, Autoservis GENES Nitra, Kvetinárstvo OXALIS (pani Ábelová), PD DEVIO Nové Sady.

Peter Vranka



Tím STC Čab



Tím No name



Tím Lutiva



Tím To musíš precítiť

*Tím Čabanka**Koncert skupiny Kabát revival**Koncert kapely Nová Stopa**Vystúpenie speváckej skupiny Čabanka*

Do školy na bicykli

Tento rok sme sa s našou školou, zapojili do kampane „Do školy na bicykli“. Kampaň podporujúca zdravé, ekologické a bezpečné dochádzanie žiakov, študentov a pedagógov do škôl sa tento rok konala od 27. septembra do 8. októbra s heslom „Netrávme v aute večnosť“. Súčasťou kampane bola súťaž, v ktorej môžu školy vyhrať stojany na bicykle a vecné ceny pre žiakov.

Počas týchto dvoch týždňov, sa počítali bicykle a kolobežky, na ktorých prišli žiaci do školy. Ďalšie sprievodné akcie boli v rámci vyučovania Techniky - prednáška o častiach a údržbe bicykla,

Výtvarnej výchovy - kresby žiakov 1. - 4. ročníka cesty do školy na bicykli, v Školskej družine - preteky na kolobežkách okolo kaštieľa a na Telesnej výchove.

Každým dňom sa počty bicyklov a kolobežiek zvyšovali, aj napriek nepriaznivému počasiu, preto veľká vďaka patrí rodičom. Veríme, že budeme v súťaži úspešní a získame pre školu, alebo žiakov vecné ceny.

Mgr. Stanislav Ešše



Jesenné dekorácie



Nie je nič lepšie, ako si priniesť kus prírody do svojho domova. Vytvorte si obrázky, ktoré vás budú tešiť celé mesiace a ak vás neomrzia, možno aj niekoľko rokov. Kamene namaľujeme a vytvoríme z nich vtáčiky. Z machu a malých konárikov vytvoríme okolie.

Ak máte doma šikovného majstra tak môžete ako podklad použiť plátok z dreva, ak nie tak ako podklad použijete kartón. Nechajte sa inšpirovať.

Papierová tekvička

Potrebuje: farebný papier - oranžový, zelený, čierny, nožnice, lepidlo, spinkovačku

Postup:

Nastriháme si pásiky, asi 1 cm z oranžového papiera, cca 16 kusov. Zo zeleného asi 0,5 cm, cca 3 kusy. Z jednej strany spojíme len oranžové pásiky, najlepšie udrží pásiky spinkovačka, ale pokojne môžete použiť aj lepidlo. Uložíme ich do kruhu a tak spojíme. Potom všetky pásiky dáme dokopy aj na druhom konci a zospinkujeme. Potom zoberieme zelený papier a jemne vnútornou stranou nožničiek po ňom prejdeme. Vytvorí sa nám efekt stočeného papiera. Dávame pozor, aby sme papier nepretrhli. Keď to máme na cca 3 kusoch spravené, tak z druhej strany, kde nemáme stočený papier, do zospinkujeme na tekvicu. Je jedno z ktorej strany, obe sú rovnaké. S touto tekvicou sa pokojne zahrajú, aj menšie deti. Pri jemnom dotyku mierne poskočí.



Vres sa stal nevyhnutnou súčasťou jesenných dekorácií. Môžete ho použiť do živých aranžmánov, ale krásny je aj sušený. Zdobí balkóny, terasy, kvetináče na oknách, ale dekorácie z vresu potešia aj v interiéri. Ponúkame zopár inšpirácií.

*Zdroj. www.sikovnik.sk, Nápady a rady
Eva Nováková*



Turistika

Tak ako v predchádzajúcich rokoch, aj v tomto sme si naplánovali spoločné stretnutie na koniec augusta a začiatok septembra. Tieto stretnutia sú zaujímavé tým, že sú organizované na viac dní pre celý turistický klub. V tomto roku sa nás v Slovenskom raji stretlo spolu vyše päťdesiat, najviac zo všetkých doterajších stretnutí. V Slovenskom raji preto, lebo prvý krát

v roku 2015 sme nestihli nahliadnuť do všetkých kútov raja a preto sme si povedali, že sa sem ešte musíme vrátiť.

Počas roka sme sa na to veľmi tešili, veď aj pandémie ustúpila a tak nám nič nebránilo vydať sa na cestu aj napriek tomu, že sa nám to meteorológovia snažili prekaziť nie najlepšou predpoveďou počasia.



Prvý deň, v sobotu bolo krásne počasie a my sme sa rozprchlí po celom raji a kochali sa jeho krásami - divkými roklinami, vodopádmi, strmými chodníkmi, bystrinami, či neopakovateľnou vôňou lesa akú my na dolniakoch nepoznáme...

V ďalších dňoch to už bolo horšie, predpovede meteorológov sa naplnili. No každý deň sa aspoň na pol dňa oblaky stratili a my sme sa zase mohli venovať turistike hoci v šmykľavom teréne, no aj to k turistike patrí. Môžeme si povedať, že sme si svoj cieľ splnili, aj napriek tomu, že nám do toho zasiahla

príroda v podobe občasného dažďa. Keď sa však stretne spolu veľa dobrých priateľov, ktorých spájajú spoločné záujmy, prekonajú aj tie najťažšie prekážky pri ktorých ich neopúšťa ani dobrá nálada.

Do budúcnosti nám ostáva iba veriť, že sa nám podarí znova stretnúť v prírode a zažiť v nej neopakovateľné chvíle.

Ladislav Mellen



Púť na horu Butkov



O Skalnom sanktuáriu Božieho milosrdenstva na Slovensku väčšina z nás už počula. Nad obcou Ladce v okrese Ilava je kamenný kopec Butkov, kde sa ťaží vápenec pre neďalekú cementáreň. Na kopci stojí od r. 2013 kríž, ukotvený v skale. Meria 12 m. V ňom sú zabudované vzácne relikvie. Posvätil ho páter Elias Vella, exorcista a františkánsky minorita z Malty. Neskôr tam bola vybudovaná krížová cesta, kaplnka, socha Panny Márie-Matky Milosrdenstva v nadživotnej veľkosti, zvonica sv. Jána Pavla II. A stovka malých kamenných výklenkov s relikviami svätcov.

Túžba navštíviť toto najmladšie pútnické miesto skrsla v nejednom srdci. V súčasnej covidovej atmosfére sa podarilo miestnej Jednote dôchodcov púť zorganizovať a to práve v čase sviatku Panny Márie Kráľovnej, dňa 21. 8. 2021.

Autobus nás - dôchodcov vyviezol po skalných serpentínach až hore na miesto konania, takže nebol problém absolvovať túto cestu aj chorým a nevládnym účastníkom. Hneď z príchodu sme dostali brožúrky modlitby Krížovej cesty, ktorú pre pútnikov napísala p. Mária Vicenová na požiadanie žilinského dekana. Nasledoval bohatý pútnický program: krížová cesta, koncert umelcov zvučných mien ako Sisa Sklovská, Dušan Jariabek, Otokar Klein, Jožo Ráž a kresťanské zbory, Korunka božieho milosrdenstva so sestrami z Krakova a zo Slovenska. Program bol ukončený sv. omšou, ktorú celebroidal Cyril Vasil, greckokatolícky eparcha. Celý priebeh bol vysielaný v priamom prenose televíziou LUX a rádiom LUMEN. Počas celej púte bolo postarané o pitný režim, minerálka Rajec gratis pre každého. Napriek množstvu pútnikov bolo všade čisto a pokojne.

Bola to požehnaná akcia. Vďaka Bohu, všetci sme sa vrátili v zdraví obohatení o množstvo milostí.

Daniela Vaxmanská



Pápež František na Slovensku

V dňoch 12. – 15. septembra prežilo Slovensko štyri krásne dni s hlavou katolíckej cirkvi, pápežom Františkom.

Svätý Otec prišiel do našej krajiny z Budapešti, kde sa 12. 9. zúčastnil 52. medzinárodného eucharistického kongresu. Jeho návšteva mala oficiálny a pastoračný charakter a ľuďom v našej krajine priniesla obrovskú radosť a posilnenie vo viere v čase pandémie a akejsi nejednoty v rôznych sférach nášho bytia.

Návšteva Slovenska bola v poradí 34. apoštolskou cestou pápeža Františka. Slovensko sa tým stalo 54. krajinou, ktorú pápež počas svojho pontifikátu navštívil. Po troch vzácných návštevách pápeža sv. Jána Pavla II. išlo zároveň o štvrtú oficiálnu návštevu hlavy Katolíckej cirkvi na Slovensku. Motto návštevy znelo: „S Máriou a Jozefom na ceste za Ježišom“. Sv. Otca na Slovensko pozvala prezidentka Zuzana Čaputová počas oficiálnej zahraničnej cesty vo Vatikáne v decembri 2020. Pápeža na Slovensko v mene celej katolíckej cirkvi na Slovensku rovnako pozvali aj všetci slovenskí katolícki biskupi.

Pápež navštívil mestá Bratislava, Košice, Prešov a Šaštín-Stráže. Stretol sa s predstaviteľmi štátu: prezidentkou, predsedom parlamentu a premiérom, ale aj s biskupmi, kňazmi a rehoľníkmi. Zvláštnu pozornosť venoval Spoločnosti Ježišovej, ktorej členom František je. Stretol sa tiež s predstaviteľmi židovskej náboženskej obce, mládežou v Košiciach a rómskymi obyvateľmi košického sídliska Luník IX. František sa na Slovensku zúčastnil dvoch veľkých bohoslužieb, jednej byzantského obradu a jednej latinského obradu. V Prešove, stredisku Gréckokatolíckej cirkvi na Slovensku, predsedal Božskej liturgii svätého Jána Zlatoústeho. Išlo o prvý

prípád slávania gréckokatolíckeho obradu pápežom na Slovensku. Na sviatok Sedembolestnej Panny Márie – patrónky Slovenska, v stredu 15. septembra 2021, celebroid pútnickú svätú omšu na voľnom priestranstve pri Šaštínskej bazilike. Tejto nezabudnuteľnej slávnosti v Šaštíne sme sa zúčastnili aj my, veriaci z farnosti Nové Sady.



Návšteva sa odohrávala v období pandémie ochorenia COVID-19, v dôsledku čoho ju sprevádzalo viacero protipandemických obmedzení. Záujemcovia o stretnutie s pápežom sa mohli na podujatia registrovať cez oficiálnu webstránku. Po preverení, či sú zaočkovaní proti ochoreniu COVID-19 im bol na e-mail odoslaný lístok nevyhnutný pre vstup na podujatia s pápežom. Až neskôr bola umožnená registrácia pre nezaočkovaných, v tzv. režime OTP. Registrácia na stretnutie s pápežom Františkom na Slovensku bola kompletne ukončená 12. septembra 2021 o 24:00. Na stretnutie s pápežom Františkom sa prihlásilo asi 100-tisíc ľudí. Vo svojich príhovoroch sa pápež zaoberal rôznymi témami, ktoré sa netýkali len

oblasti kresťanstva. Vyzdvihol viaceré hodnoty aktuálne aj pre neveriacich.

Pri stretnutí s prezidentkou povedal: „Prišiel som ako pútnik do mladej krajiny s dávnou históriou, do zeme s hlbokými koreňmi, umiestnenej v srdci Európy.“ Mimo iného povedal, že Slovensko je jedna báseň! Pápež František zanechal hlbokú stopu v našich srdciach a dôkaz, že cirkev nestagnuje, ale kráča cestou evanjeliovej slobody v tvorivosti viery a v dialógu, ktorý vyviera z Božieho milosrdenstva. Z jeho vzácných a bohatých príhovorov budeme iste ešte dlho čerpať.

Daniela Vaxmanská

Prepisy z Pamätnej knihy Obce Čab

Aj v tomto čísle pokračujeme v prepisoch z pamätnej knihy obce Čab, ktorá bola založená v roku 1930 a písal ju Ignác Muóciik.

Ignác Muóciik bol učiteľ a správca školy, ktorý v našej obci pôsobil v rokoch 1929 – 1950. V tejto časti je zhrnutá história našej obce z roku 1943 a 1944.

ROK 1943

Za hranicami dunia ešte delá, krvácajú tam i naši vojaci a my vstupujeme do nového roku s nádejou, že ľudstvo uzná nekresťanské činy vojny a nastane túžobne očakávaný mier.

Čierne obchodovanie

Niektoré potravné články nemožno dostať voľne kúpiť a preto sa rozmohlo čierne obchodovanie. I do našej malej dedinky dochádza denne vše i 10-20 ľudí hlavne za múkou a zrnom.

Prichádzajú skoro z celého Slovenska. Cena je začiatkom roka nasledovná: 1q kukurice Ks 600, múka krupičková 1 kg Ks 18, chlebová Ks 15, jačmeň 1 q Ks 500, pšenica Ks 650, masť za 1 kg Ks 100-150, maslo 60 Ks, slanina 80 Ks, živá váha ošípaných Ks 30-40.

Hľadanie nafty

V dňoch 15.-22. I. 1943 prevádza 5 robotníkov naftovej spoločnosti z Gbelov pokusnú vrtbu na hľadanie nafty pri obci.

Škola HSLS

Politická škola Hlinkovej slov. ľudovej strany bola zadržaná dňa 28. februára v škole za prítomnosti delegátov z Nitry, p. Jozefa Hamalu a Jozefa Rečku, ktorí prehovorili o utvorení Slovenskej republiky a o Hlinkovej slov. ľudovej strane. Bolo prítomných 70 účastníkov. Noví funkcionári Strany složili sľub.

Odvedy

Na odvedy v Nitre dňa 1. marca odobrali za vojakov všetkých 9 odvodu povinných z našej obce.

Divadlo

DHS zahral dňa 7. marca divadelné hra: „Ofenzíva pána Koníčka“ a „Veľké panstvo“ v miestnej škole. Trieda bola natolko preplnená, že sa niektorí vrátili domov. Hry nacvičil učiteľ. Sbor a dobre boli prevedené. Divadlo sa opakovalo dňa 9. marca, ale účasť už bola slabšia.

Oslava samostatnosti

Oslava samostatnosti bola zadržaná dňa 13. marca pre žiakov i rodičov v škole a dňa 14. marca ju zadržala MOHSLS s pekným programom. Na slávnosti prehovoril kult. ref. Ignác Muóicik.

Filmový projektor

Riaditeľ školy sa podarilo z Ústavu pre škol. a osv. film v Bratislave zadovážiť zvukový filmový projektor. Prvé kino pre našich žiakov bolo 20. marca premietanie pre dospelých. Návšteva bola pekná. Filmovým referentom je riad. školy a obdržané filmy premieta aj na susedných školách pre žiakov, prípadne i pre dospelých. Pre žiakov je zdarma a dospelí platia po Ks 2. Zase sa teda dostalo trochu viac kultúry do našej obce.

Prístavba školy

Za prítomnosti vl. komisára obce, ved. notára a riad. školy otvárajú sa dňa 24. marca 1943 v Nitre na Techn. oddel. župného úradu oferty na prístavbu a prestavbu našej školy. Nabídku podali: arch. Dolejš Ks 547.686'50 a arch. Bocian na Ks 516.205'25. Vysoká cena zarazila všetkých. Stavba neskôr bola zadaná arch. a staviteľovi Alojzovi Bocianovi v Nitre.

Letný čas

Letný čas bol v celom štáte zavedený zas od 29. marca a hodiny boli posunuté o 1 h vpred a trval do 4. októbra.

Nástup učiteľky

Po neprítomnosti v službe zas riadne vyučuje od 1. mája učiteľka Anna Muóiciková.

100 výr. spis. slovenč. Deň slov. rodiny

Oslava 100 výročia uzákonenia spisovnej slovenčiny bola zadržaná dňa 30. mája 1943 a hneď zatým i „Deň slovenskej rodiny“. Slávnosť sa započala hymnou, zatým básne a spevy žiakov, reč riad. školy a učiteľky a na zakončenie hymn. pieseň Kto za pravdu horí. Po slávnosti poďakoval predseda MOHSLS p. Cintula učiteľom i žiakom za ich prácu a peknú slávnosť.

Deň HM v Nitre

Na dni HM v Nitre dňa 6. júna vzalo účasť 38 členov Hlink. Mládeže z našej obce. Išli včas ráno vlakom a vrátili sa popoludní.

Svojpom. služ. CPO

20. júna 1943 bola zreorganizovaná svojpomocná služba CPO a jej veliteľom sa stal veliteľ CPO. Prevedené bolo zavedenie do družstiev a rojov.

Branná výchova

Toho istého dňa o 17 h sa započalo prevádzanie brannej výchovy (BV), ktorej veliteľom je Peter Gajdoš. Podliehajú tejto BV všetci mužskí od 20 do 50 rokov.

Silný dážď. žatva

V dňoch 7. – 9. a 12., 13. júla 1943 bol silný dážď, voda zaliala lúky a pováľalo obilie. Žatva sa započala až dňa 15. júla.

Mlat. dozorcovia

I v tomto roku dozerali na mlatbu kontrolóri. Boli to učители, úradníci a študenti. Tunajší riad. školy bol pridelený do Ašakerte od 28. júla do 16. augusta. Úroda bola pomerne dobrá.

Predvoj. bran. výchova

Predvojenská branná výchova je zavedená v celom štáte. Podlieha jej mládež 6-20 roč. V tunajšej obci veliteľ HM je súčasne aj veliteľom PBV a prevádzanie sa započalo 19. septembra 1943. Hneď na druhý deň chlapci 10 – 20 r. vyčistili cvičišťe pri hasičskom sklade od zeliny a dievčatá 14 – 30 r. odstránili z cintorína zelinu a upravili hroby. Branná výchova neskôr vyčistila v obci všetky jarky a miestami ich prehĺbila.

Prístavba školy

Dňa 13. októbra 1943 sa konečne vymeriava pozemok pod prístavbu školy a 15. októbra započatá práca s výkopom pre pivnicu. Stavba táto sa oddialovala od r. 1928 a pripadla teraz asi do najdrahšieho obdobia. Prevedenie stavby urugoval vl. komisár obce a ved. notár v Bratislave viackrát. Posledne bol riad. školy za svoje peniaze v Bratislave 10. februára na Minist. školstva a dňa 7. sept. na Min. školstva a v Min. dopravy a ver. prác, kde mu bolo sľúbené, že zadanie stavby bude hneď schválené. Už dňa 11. sept. došlo schválenie zadania stavby školy. Poradný spor obce na svojom zasadnutí 15. sept. 1943 sa usniesol vykonať požičku 100.000 Ks na úhradu celého stavebného nákladu na školu Ks 550.229'15. Prvú tehlu na stavbu priviezli ešte dňa 28. júna. Po vyhotovení základov začali murovať 8. novembra a do 23. decembra dokončili aj rímsu na stavbe, len škoda, že nemohli aj stavbu prikryť, lebo staviteľ nedostal potrebné drevo na krov. Dňa 2. decembra dostalo 11 robotníkov „glajchové“ od riad. školy (vypíť a malé pohostenie) a obec 4. decembra dala vypíť robotníkom. Počasie na prevedenie stavby bolo veľmi dobré a pri mraze najviac 5 stupňov sa pracovalo do 23. decembra 1943.

Stavba žel. zastávky

Predložené plány na železn. zastávku neboli schválené, ale Minist. dopravy a ver. práce, rezort železničný zaslalo vypracované plány dňa 11. sept. 1943. Poradný sbor obce dňa 18. okt. zadal prevedenie stavby Štefanovi Novotnému, mur. majstrovi v Šarffi za Ks 9.000. So stavbou sa započalo 27. októbra a koncom novembra je už pod strechou. Stolárska práca, okožovanie a betónová strecha záchodov bude prevedené až v r. 1944. Obec razom prevádza teda v tomto roku 2 dôležité stavby.

Vyučovanie zastavené

Dňa 3. decembra muselo byť vyučovanie zastavené, lebo nemá kto popíliť a porúbať drevo pre školu. Konečne obec dala jeden voz dreva odviezť do Ašakerte a tam ho popíľili. 6. decembra sa zas riadne vyučuje a ďalšie drevo dala obec popíliť už tu na dvore cirkuláry dovezenom z Ašakerte. (Kábelová prípojka bola pripravená na stĺp elektr. vedenia)

Súpis bytov

Súpis bytov pre prípadnú evakuáciu obyvateľov z Bratislavy bol prevedený 4. decembra 1943.

Elektrizácia

Elektrizácia pokračuje až v druhej polovici januára 1943 a postupne sú zapojené na sieť ďalšie domky. Následkom jej prevedenia a snád' vplyvom čiern. obchodovania zakúpili si už mnohí

spoluobčania rozhlasový prijímač v cene 750-3.500 Ks.

Činnosť MOHSLES

Činnosť MOHSLES bola v tomto roku pomerne dosť slabá, lebo za celý rok mala len 4 schôdzky a 1 slávnosť.

Rok 1943 pominul a vojna trvá stále len ďalej.

ROK 1944

Sneh

Zima si chce zadržať svoje právo. Dňa 8. febr. napadlo asi 3 cm snehu. Ďalší pribudol 13. febr. a celkom zmizol 13. marca. Posledný napadol 25. marca, ktorý čoskoro zmizol.

Divadlo

DHS i v tomto roku nacvičil div. hry. Názov hier: „Slobodní manželia“, - „Omýl s dobrým koncom“. Hry boli zahrané v škole 11. febr. pre žiakov a 13. febr. pre dospelých. Trieda bola preplnená a veľmi pekná návšteva z okolitých obcí.

Ob. výbor

MOHSLES mala viac schôdzok na podávanie návrhov na menovanie starostu obce a členov obecného výboru. 27. febr. bol podaný návrh, 2. marca nový návrh, 3. marca pozmenený návrh z 2. marca a konečne 8. marca nové odovzdávanie návrhov. Obdržaný počet hlasov: Blažej Jobek 18, Jozef Fačkovec 12 a Peter Vranka 7 hlasov. Starostom sa stal Blažej Jobek. Dňa 3. júna ved. notár slávnostne uviedol do úradu novomenovaného starostu obce a od rady (4 čl.) a náhradníkov (6) prijal prisahu.

Žel. zastávka

I naša obec sa dožila žel. zastávky. Po jej výstavbe bolo slávnostné otváranie 29. júna o 15.30 h. Na slávnosti prehovoril star. obce, ved. notár a riad. školy. Vlak čakal, kým sa slávnosť odbavila. Spriev. a železničiari dostali vypiť. Zástupca Odboru pre udržov. trati (ing.) a traťmajster dostali v hostinci pohostenie. Zatým boli bicyklové závody ponad potok cez úzku lavičku a šplhanie na stĺp. Po programe tanečná zábava.

Sostrel. lietadlá

Dňa 7. júla medzi 10 – 12 h prelietalo moc anglo-amer. lietadiel. Asi o 11 h nastal vzdušný boj. Bolo vidieť 3 letcov s padákmi. Jedno lietadlo (nemec.) za hukotu sa zrútilo v Lahni. Jeden pilot (nemec. – 22 r.) sa zabil a druhého zraneného odviezli do Nitry. Druhé nem. lietadlo sa zrútilo hneď za našim chotárom pri Andači. Lietadlá navštevovaly veľké zástupy ľudí.

Žatva

Pre nepriaznivé počasie započala sa žatva až 17. júla. Mlatba bola od 7. do 22. augusta.

Odvod

26. júla bol odvod v Nitre nevojakov r. 1904-1922. Z 27 bolo 18 odvedených (6 k zbraní a 12 k prác sboru).

Bomby

Dňa 29 aug. pri Lahni dopadlo 8 bômb. Viacerí obdivovali 4-5 m lievikovité jamy.

Prístavba školy

Na prístavbe školy sa v tomto roku pokračuje. Už koncom jan. dovážajú tehlu, v marci drevo. Dňa 13. apríla započali robiť krov. Práce boli neraz prerušené. 19. júna bolo vyučovanie zastavené, lebo prerážali nový vchod do starej triedy a dopln. elektr. vedenia. Dňa 24. sept. bola prístavba a prestavba odovzdaná obci a 27. okt. sa započalo vyučovanie. Slávnostné otváranie bolo na „hody“ 29. okt. 944. Prítomní boli: A. Mar-

ko, škôldozorca, A. Bocian, staviteľ, J. Malinovský, notár L. Záthurecký, ev. dekan, učiteľia: A. Zvalo zo Sily, J. Dubovský z Ašakerti, starosta obce a vyše 50 občanov. Na slávnosti prehovoril starosta obce, škôldozorca, ved. notár a riad. školy. Žiaci mali medzi jednotlivými bodmi básničky. Na slávnosť bol pozvaný starostom obce aj r. k. farár, ktorý bol súčasne aj preds. škol. výboru našej školy. Odoprel posvätiť školu a na slávnosť nedošiel. Ohľadom pohostenia bolo viac dohadovačiek a konečne obec rozhodla, že nepohostí nikoho. Ona prevzala prístavbu a bolo to jej povinnosťou už i tým viac, že sa slávnosť konala na hody. Pohostenie uhradil z vlastn. prostriedkov riad. školy. V dňoch 21. nov. – 2. dec. stavia sa ešte nové lešenie, dávajú sa odkvapové rúry a staré opravujú a barvia. Nové zariadenie pre školu dodal stolár Karol Dolný z Ašakerte 19. dec. a 23. dec. Konečne po 15 rokoch dočkala sa škola prístavby druhej triedy a zaniklo striedavé vyučovanie.

Obmedz. vlakov

Od 8. – 11. sept. nechodia vlaky a od 1. okt. len dvakrát do Nitry a dvakrát späť.

Obesení partizáni

Dňa 20. nov. dopol. prišlo od Nitry nákl. voj. auto asi so 7 vojakmi. Na hradskej zastavili a niekoľkí išli s 2 civilmi, ktorí mali vzadu ruky zviazané, do čabského hája. Ľudí tam pracujúcich poslali domov. Nasledujúce dni sa povrávalo, že tých dvoch tam zastrelili. Našlo sa i miesto, kde boli dvaja spolu zahabaní na 15 – 20 cm. Prípady vyšetrovali žandári 22. nov. a 23. novembra pred obedom došla vyšetr. komisia. Boly: 4 žandári s vel. zo Šarlužiek – Kajsa, zást. okr. veliteľa, 1 zo stopov. stanice, lekár, dvaja zo súdu, starosta obce, veliteľ HG a asi 30 ľudí. Mŕtvolu vykopali a zistené bolo, že ich obesili a našiel sa i strom, na ktorom ostal znak po povraze. Už pred príchodom komisie bol tam istý Dragula z Molnoša, ktorý poznal svojich dvoch synov. Zo žiaľu potom hneď odišiel. Žiadal synov pochovať na jeho útraty. (20. a 22. roč., starší sa minule vrátil z vojny, obaja boli ako partizáni v Nitre. Mŕtvolu odviezli do márnice v Čabe a 25. nov. bol pohrab.

Súpis občanov

30. decembra bol v obci prevedený súpis mužských 16-60 roč. na povinné práce.

Prelet lietadiel

Prelet nepriat. lietadiel je v tomto roku. Začal koncom júna. Ďaleký hukot blížiacich sa lietadiel často vyrušoval ľudí. Počujeme a vidíme ich v aug. 3 krát, v sept. 1 krát, v okt. 1 krát, v nov. 2 krát a v dec. 9 krát. Sú to nepokojné dni, mesiace, ktoré mnohých donúti kopať jamy a ukrývať živobytie.

Snáď nový rok nám prinesie lepšie výhľady do budúcnosti.

UPOZORNENIE!

Na základe upozornenia občanov oslovil starosta obce Slovenský vodohospodársky podnik, š.p., ktorý je vlastníkom parcely popri potoku, aby skontrolovali a urobili dendrologický posudok na stromy – topole, ktoré tu rastú. Je totiž predpoklad, že sú už v zlom zdravotnom stave a preto je nebezpečné pohybovať sa po chodníku popri potoku Radošinka aj v slabom vetre. Chodník vedie z našej obce do Nových Sádov a denne tu prejde množstvo občanov a detí, ktoré idú zo základnej školy pešo či na bicykli. Poverený zamestnanec Slovenského vodohospodárskeho podniku, š.p. obhliadku vykonal a na základe dendrologického posudku boli uvedené stromy označené ako nebezpečné z dôvodu zlého zdravot-

ného stavu. Zamestnanci obce na chodník umiestnili upozorňujúcu tabuľu na zvýšené nebezpečenstvo padajúcich konárov do času kým budú tieto stromy vypílené.

Upozorňujeme preto občanov obce, žiakov a návštevníkov obce, že chodník vedúci z Čabu do Nových Sádov popri potoku Radošinka je možné používať iba na vlastné riziko.

Na Okresný úrad v Nitre, odbor životného prostredia bude Slovenským vodohospodárskym podnikom š.p. podaná žiadosť na výrub týchto topoľov a tie budú mimo vegetačného obdobia vypílené. Slovenskému vodohospodárskemu podniku bude určená náhradná výsadba iných stromov.



OZNAMY • VÝZVY • UPOZORNENIA

Uzávierka obecných novín:

Uzávierka jarného čísla obecných novín bude 20. novembra 2021. Svoje príspevky môžete nosiť na obecný úrad a to buď písané rukou, CD, USB kľúči alebo ich môžete zaslať na emailovú adresu: info@obeccab.sk, balesova@obeccab.sk

Voľný pohyb psov po obci:

Upozorňujeme všetkých majiteľov psov, že je treba ich uzatvárať. Mnohé psy sa túľajú cez deň a v noci po obci, čím znepriemňujú a ohrozujú život občanov obce a hlavne malých detí. Za neuposlušnosť výzvy obecný úrad voči majiteľom psov bude postupovať v zmysle VZN č.4/2013 o niektorých podmienkach držania psov na území Obce Čab. Za pochopenie Vám ďakujeme. Zároveň upozorňujeme občanov, že osoba, ktorá vedie psa na vôdzke musí byť fyzicky a psychicky spôsobilá a schopná ho ovládať v každej situácii (VZN č.4/2013 o niektorých podmienkach držania psov na území Obce Čab, §5) v prípade nesplnenia týchto podmienok sa držiteľ psa dopustí priestupku, za čo mu môže byť uložená pokuta do výšky 165 €.

Cintorínsky odpad

Upozorňujeme občanov na porušovanie zásad dobrého spolunávania tým, že vyhadzujú cintorínsky odpad za plot cintorína. Tento odpad tam nepatrí. Je potrebné ho vhodiť do kontajnerov umiestnených pri vchode na cintorín. Ďalej žiadame všetkých nájomcov hrobových miest, aby si pozbierali a vyčistili okolie hrobov svoji zosnulých od popadaných svietnikov, kvetov, skla a kahancov. Pretože pri kosení trávy okolo hrobov môže prísť k úrazu pracovníkov obecného úradu, ktorí tu kosia alebo k poškodeniu kosačiek, príp. svietnikov a umelých kvetov a vencov.

Čistenie priekop a čistenie ciest:

Upozorňujeme občanov na udržiavanie priekop pred rodinnými domami z dôvodu možnosti výskytu prívalových dažďov. Ďalej žiadame občanov, aby si očistili cesty pred svojimi domami a záhradami od nánosov blata a nečistoty z traktorov po ich práci v záhradách a na poliach.

UPOZORNENIE – nová lehota na podanie žiadosti o zníženie/odpustenie poplatku za odpad

Upozorňujeme poplatníkov poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v obci, že nárok na zníženie alebo odpustenie uvedeného poplatku si môžu uplatniť najneskôr do 31.12.2021, inak nárok na zníženie, alebo odpustenie poplatku zaniká.

Obec Čab na základe žiadosti odpustí poplatok za komunálne odpady, ak poplatník vydokladuje, že sa viac ako 90 dní v zdaňovacom období nezdržiaa alebo nezdržiaval na území obce Čab. Podkladmi pre odpustenie poplatku sú hodnoverné doklady, z ktorých jednoznačne vyplýva počet dní poplatníka mimo obce Čab, ako napríklad:

- a) potvrdenie o pobyte v zahraničí,
- b) potvrdenie od zamestnávateľa o výkone práce poplatníka v zahraničí,
- c) potvrdenie o zaplatení poplatku v mieste pobytu,
- d) potvrdenie zariadenia poskytujúceho služby zdravotnej starostlivosti pobytovou formou,
- e) potvrdenie zariadenia poskytujúceho sociálne služby pobytovou formou.

Cintorín v obci

Upozorňujeme nájomníkov hrobových miest, ktorí plánujú výstavbu nového pomníka na miestnom cintoríne v Čabe alebo rekonštrukciu už existujúceho pomníka, že je potrebné pred začatím prác o tejto skutočnosti informovať obecný úrad predložením žiadosti o povolenie na úpravu hrobového miesta. Za rekonštrukciu hrobového miesta sa považuje vybudovanie alebo oprava obruby, osadenie, alebo oprava pomníka (t. j. náhrobného kameňa), náhrobnej dosky (t. j. platne) hrobového miesta, vybudovanie alebo oprava hrobky a iné úpravy. Stavebné práce súvisiace s úpravou hrobového miesta môžu vykonávať jednotlivci aj živnostníci a iní podnikatelia na žiadosť nájomcu hrobo-

vého miesta s povolením na úpravu hrobového miesta. Zhotoviteľ stavebných prác je povinný oznámiť termín začatia, ale ja ukončenia prác.

Novou zmenou na cintoríne bude v najbližšej dobe odstránenie kovových smetných nádob a na ich miesto bude privezený uzatvárateľný veľkoobjemový kontajner. Kontajner bude určený výlučne na likvidáciu odpadu z cintorína. Za odpad z cintorína sa považuje odpad zo sviečok, vencov a kvetín z hrobov cintorín. Žiadame občanov, aby do nového kontajnera nevhadzovali konáre a kríky, nebezpečný odpad, stavebný odpad, uhynuté zvieratá a biologicky rozložiteľný odpad.

Športový deň

Aj tento rok obecný úrad v spolupráci s Kultúrnou komisiou pripravil pre občanov Športový deň obce. V sobotu 28. augusta bolo ideálne počasie, aby sme rozhybali telá a trochu si zašportovali. Športový deň bol pripravený pre deti aj pre dospelých. Bolo pripravených viacero športových aktivít, takže si každý mohol vybrať a vyskúšať rôzne športy. Hral sa stolný tenis aj bedminton, skákalo sa na trampolínach, hralo sa Človeče nehnevaj sa aj šachy s nadrozmernými figúrkami. Deti mali k dispozícii aj kolobežky, odrážadlá a bicykle. Takže pohybu bolo pre každého dosť. Snáď najväčší úspech zažila strelba zo vzduchovky, kde boli

neustále dlhé rady. Najskôr skúšali strelbu deti a mládež, a k večeru sa na rad dostali aj dospeláci, ktorí sa s detským nadšením pretekali v presnosti a porovnávali si rany vo svojich terčoch. Bol to veľmi príjemný deň, pekná rozlúčka s letom a prázdninami.

Na záver sa chcem poďakovať obecnému úradu a Kultúrnej komisii za prípravu a koordináciu Športového dňa, a za poskytnutie občerstvenia. Rovnako ďakujem aj deťom a rodičom, ktorí prišli spolu so svojimi deťmi a zapojili sa. Verím, že sa o rok opäť uvidíme!

Eva Ballová Mikušková





Čitateľský maratón

September sa u nás už niekoľko rokov nesie v znamení kníh. V tomto mesiaci každoročne organizujeme čitateľské podujatie pod názvom Čitateľský maratón. Vtedy číta takmer celá škola s výnimkou našich prváčikov, ktorým čítajú ich pani učiteľky.

V tieni Covidu – 19 sme aj tento rok toto podujatie zorganizovali, no museli sme jeho priebeh obmedziť z dôvodu nepremiešavania sa detí. Preto sa deviatci nemohli rozísť po škole za mladšími žiakmi a organizovať spoločné čítanie a tvorivé dielne.

Našťastie aspoň naši maskoti – slonica Ivica a býček Ýček mohli mladých čitateľov navštíviť, povzbudiť ich pri čítaní príbehov o priateľoch z lesa a následne pri ich tvorbe nádherných ilustrácií k prečítaným textom. Na oživenie čítania u prváčikov sme použili bábk a malí čitatelia si mohli príbeh kamarátov z lesa aj zahrať ako divadielko.

Starší žiaci podľahli téme vedeckej fantastiky a spoznávali širokú tvorbu francúzskeho spisovateľa, zakladateľa vedeckej fantastiky Julesa Verna. Sledovali sme výplody jeho bujnej fantázie, ktoré sa však neskôr začali stávať realitou. Nautilus, jeho kapitán Nemo a bádanie v hĺbinách svetových morí, Robur, vládca sveta, vznášajúci

sa na lietajúcom stroji, ktorým ovládne svet, let ľudskej posádky na Mesiac či zbrane, ktoré v rukách nezodpovedných jedincov môžu znamenať katastrofu pre celé ľudstvo. Vyše osemdesiat románov sa postupne stávalo skutočnosťou a mnohé detaily boli v nich až zarážajúco veľmi dobre opísané, priam identické s neskoršími skutočnými udalosťami.

Pre čítanie starších žiakov sme si zvolili zbierku troch voľne pre-rozprávateľných príbehov. Vybrali sme si príbeh z morských hĺbín a žiaci si mohli vychutnať príbeh kapitána Nema, spoznať tajomstvá morského dna a tiež odhaliť príčinu úteku kapitána Nema z ľudskej spoločnosti. Okrem ilustrácií k prečítaným témam, žiaci vytvorili i dva priestorové obrazy s tematikou podmorského sveta, ktoré budú skrášľovať priestory školskej chodby a pripomínať dielo Julesa Verna a tiež i to, že nemožné sa môže stať skutočnosťou.

Celé podujatie sme zrealizovali s finančnou podporou Nitrianskeho samosprávneho kraja. Poskytnuté prostriedky sme použili na nákup knižných titulov, 2 prenosných tašiek s bábkami a materiálů určenému pre tvorivé dielničky.

Mgr. Mário Ručkay



Letné kino

PÔJDEME SPOLU DO KINA? ...

...NAČO, VEĎ SI TO MÔŽEME POZRIEŤ AJ DOMA.

PÔJDEME DO PRÍRODY ALEBO RADŠEJ DO DIVADLA?

...A ČO TAK AJ TO AJ TO, ŽIADEN KOMPROMIS.

A toto ponúka letné kino. Prírodu a čas v nej žiadne zatvorené budovy a zároveň spoločnosť ľudí, ktorí majú rovnaký cieľ. Chcú si pozrieť nejaký film a zároveň neostať doma, byť mimo domu no zároveň nie príliš ďaleko. Cez leto sme sa stretli a spolu zorganizovali Letné kino. Trochu vybavovačiek, dohodnúť sa ktorý film, rozprávk budeme premietiť, aby sme potešili čo najviac. No a potom už v deň premietania nachystať všetko ako má byť. Lavice, deky, karimatky, penové vankúš využiť všetko na čo najväčšie pohodlie.

Tento rok sme si kultúry veľa neužili a myslím, že každému z nás to už trochu chýbalo. Vzhľadom na stále opatrenia a obmedzenia sme museli dodržiavať všetko čo bolo potrebné. Podľa počtu účastníkov akcie si dovoľm tvrdiť, že to vôbec nevadilo a dodržali ste všetko čo bolo treba len, aby akcia bola zrealizovaná. Premietala sa rozprávka pre deti s názvom Willy a kúzelná planéta a pre dospelých to bol film Ženská pomsta. Verím, že ste boli s touto akciou spokojný a o rok si to možno zopakujeme. ☺

Eva Nováková

ČAROVANIE S VAREŠKOU

Kelová sýta polievka

Potrebuje:

1 menší kel, 1 mrkva, 1 väčší zemiak, 1 hrst sušených húb, 1 domáca klobása, 1 hrst údeného mäsa, soľ, rasca, bobkový list, cibula, cesnak, majoránka, olej

Postup:

Pripravíme si: kel, mrkvu, zemiak, cesnak sušené huby, ktoré si namočíme vo vode. Ďalej budeme potrebovať: domácu klobásku, trocha údeného mäsa, majoránku, bobkový list, soľ, rascu, vývar z klobásy a údeného mäsa. Kel nakrájame na pásiky. Na olej dáme nakrájanú cibuľu, potom nakrájanú očistenú mrkvu. Osolíme, zakryjeme a počkáme, kým mrkva pustí farbu. Pridáme klobásku a údené mäso a cesnak. Zalejeme vývarom. Pridáme kel, bobkový list, rascu a namočené sušené huby a varíme. Nakoniec pridáme na kocôčky nakrájané zemiaky. Ozaj zaujímavá chuť polievky.



Jesenná mrkvovo-jablková polievka

Potrebuje:

3 ks mrkvy, 1 ks jablko, 1 ks červená cibuľa, maslo alebo olivový olej, pre chuť čerstvý alebo sušený zázvor, štipka mletej škorice, ½ šťavy z citróna alebo podľa chuti, chilli paprička

Postup:

Na masle alebo olivovom oleji speníme cibuľu a pridáme nahrubo nakrájanú mrkvu. Pražíme sprudka zo 10 minút až začne hnednúť. Pridáme pokrájané alebo nahrubo postrúhané jablká, chilli, chvíľku spolu opožijeme zeleninovým vývarom, osolíme, okoreníme, pridáme štipku zázvoru a všetko varíme do zmäknutia 20-30 min. Na záver rozmixujeme, ochutíme štipkou škorice a citrónovou šťavou. Podávame s krutónmi alebo hriankami. Polievka je naozaj netradičná, jemne kyslastá, pikantná, povedala by som taká „zohrievacia“, ale bez korením pokojne vhodná aj pre deti, skúste a posúďte. Dobrú chuť!

Sezóna jabĺk je v plnom prúde a preto som si pre Vás pripravila dva vynikajúce recepty na jablkové koláčky, ktoré určite zachutia malým aj veľkým.

Najlepšie jablkové pité

Potrebuje:

600 g hladká múka, 250 g maslo, 150 g práškový cukor, 4 ks vajcia, 1 balenie prášok do pečiva, 1 ČL citrónová kôra, 1,5 balenia vanilkový cukor, ¾ kg jablák

Postup:

V miske si zmiešame zmäknuté maslo s cukrom a vanilkovým cukrom do hladka, pridáme postupne vajíčka a dobre vymiešame. Postupne zamiešame múku. Vypracujeme na mäkké nelepivé cesto, ktoré rozdelíme na dva bochníčky. Tie následne uložíme do chladničky aspoň na pol hodinu. Po stuhnutí obe polovice rozvaľkame na papieri na pečenie (cesto sa potom nelepí a ľahšie sa prekladá na plech), jednu polovicu preniesieme na plech. Jablká pripravíme tak, že ich nastrúhame nahrubo alebo pokrájame, dáme do hrnca podusiť. Podusené jablká vysypeme na plech (na prvú polovicu cesta) posypeme podľa chuti a sladkosti jablák vanilkovým cukrom a preniesieme na ne druhú polovicu cesta. Povrch druhej polovice cesta popicháme vidličkou, aby mala kadiaľ unikať para z jablák a koláčik nepopraskal. Dáme piecť do vyhriatej rúry na 180 stupňov cca 45 minút. Po upečení ešte horúci koláč potrieme cukrovou vodou (2 PL kryštálového cukru + 1 PL horúcej vody). Hotový koláč môžeme posypať práškovým cukrom. Dobrú chuť!



Hrnčeková jablková bábovka

Potrebuje:

2 hrnčeky polohrubá múka, 1 hrnček kryštálový cukor, 1 hrnček mlieko, ½ hrnčeka olej, 1 balenie škoricový cukor, 1 balenie prášok do pečiva, 2 veľké jablká, 1 vajce, olej a múka na vymastenie a vysypanie formy

Postup:

Vajíčko zmiešame s mliekom, olejom, pridáme cukor a škoricový cukor, nakoniec primiešame preosiatu múku zmiešanú s práškom do pečiva a nastrúhané jablká. Do cesta môžeme zamiešať aj nasekané orechy alebo čokoládu. Cesto následne vylejeme do vymastenej a múkou vysypanej formy a dáme piecť do vyhriatej rúry na 180 stupňov asi 40 minút (kontrolujeme špajdlou – keď sa cesto už nelepí na špajdlu po zapichnutí, je bábovka hotová). Hotovú bábovku posypeme práškovým cukrom, podávame so šľahačkou. Dobrú chuť!



Vítanie detí

*Keď sa domov naplní zvončením hrkállok
a rozvoní sa bábätkom,
je to to najkrajšie a najmilšie,
čo môže do rodiny vstúpiť ...*

Dňa 25. augusta 2021 sa v kultúrnom dome konala milá slávnosť Uvítanie detí do života. Táto slávnosť sa každoročne konáva vo februári na Deň svätého Valentína, avšak epidemiologická situácia nám ju neumožnila konať v plánovanom termíne. Ale v auguste predsa len nadišiel čas konania slávnosti uvedenia detí do radov občanov našej obce. Pozvanie prijali rodičia so svojimi ratolestami narodenými v roku 2020, starosta obce a členky speváckej skupiny Čabanka. Po predstavení nových malých občanov obce pánovi starostovi a jeho príhovore nastal priestor na zaspievanie krásnych ľudových piesní a uspávaniek členkám speváckej skupiny Čabanka Evke Mikuškovej a Lucke Chovancovej.

Potom sa prítomní rodičia detí prišli podpísať do Pamätnej knihy obce. Starosta im odovzdal kvety a darčekovú poukážku na nákup vecí potrebných pre svoju ratolesť.

Prajeme Vám, milí rodičia veľa úspechov vo Vašom krásnom, ale zodpovednom poslaní.

A čo ešte raz zaželať našim novým občanom?

Nech sú vždy obklopené láskou a starostlivosťou, nech rozkvitajú zdravím a ich ďalší život nech je naplnený len radosťou a šťastím.

M. Báležová



Linda



Príhovor pána starostu



Členky folklórnej skupiny Čabanka



Karolínka



Jakubko



Adelka



Adamko